
 

 

 

เทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี 

เรือ่ง   

การประกอบกิจการทีเ่ป็นอันตรายต่อสุขภาพประเภท 
การเสรมิสวยหรอืแต่งผม พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เทศบาลต าบลกุมภวาปี 

อ าเภอกุมภวาปี  จงัหวัดอุดรธานี 



 
 

ประกาศเทศบาลตำบลกุมภวาปี 
เรื่อง  ให้ใชเ้ทศบญัญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี พ.ศ.๒๕65 

.............................................. 
   ตามที่สภาเทศบาลตำบลกุมภวาปี ได้มีมติในคราวประชุมสภาสมัยสามัญ สมัยที่สี่ ประจำปี 
๒๕65 เมื่อวันที่ 7 กันยายน ๒๕65 โดยที่ประชุมเห็นชอบร่างเทศบัญญัติทั่วไป จำนวน ๕ ฉบับ ซึ่งนายอำเภอ
กุมภวาปี ปฏิบัติราชการแทน ผู้ว่าราชการจังหวัดอุดรธานีได้ลงนามเห็นชอบด้วยแล้ว ตามหนังสืออำเภอกุม
ภวาปีที่ อด.๐๐๒๓.9/1397 ลงวันที่ 15 กันยายน 2565 นั้น 
 

   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๒ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ 
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที๑่4) พ.ศ.๒๕6๒ เทศบาลตำบลกุมภวาปีจึงประกาศใช้เทศบัญญัติทั่วไป ประกอบด้วย 

 ๑. เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
พ.ศ. 2565 

๒. เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี เรื่อง การประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
ประเภทการเสริมสวยหรือแต่งผม พ.ศ. 2565 

๓. เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี เรื่อง การควบคุมการวางหรือกองวัสดุบนทางและในที่
สาธารณะ พ.ศ. 2565 

4. เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2565 
5. เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี เรื่อง สุสานและฌาปนสถาน พ.ศ. 2565 

 

   จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

    ประกาศ  ณ  วันที่  22  กันยายน พ.ศ. 2565  
 
 
 
 
          (นายมนัส   พลน้ำเที่ยง) 
               นายกเทศมนตรีตำบลกุมภวาปี 

 
 
 
 
 
 
 



 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบรา่งเทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี 
เร ือ่ง  การประกอบกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ ประเภทการเสรมิสวยหรอืแต่งผม พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 

………………………. 

  

หลักการ 

เพื่อเป็นการควบคุมการประกอบกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ ประเภทการเสรมิสวยหรอืแต่งผม 
ในเขตเทศบาลต าบลกุมภวาปีและก าหนดอัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการประกอบกิจการดังกล่าว ให้
เป็นไปตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕ รวมท้ังกฎกระทรวงและประกาศท่ีออกตามความใน
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.๒๕๓๕  

เหตุผล 

         เทศบาลต าบลกุมภวาปี เดิมเป็นสุขาภิบาลตูมใต้และได้ยกฐานะเป็นเทศบาลต าบลตูมใต้ ตาม
พระราชบัญญัติเปลี่ยนแปลงฐานะของสุขาภิบาลเป็นเทศบาลพุทธศักราช ๒๕๔๒ และเปลี่ยนชื่อใหม่เป็น 
เทศบาลต าบลกุมภวาปี ตามพระราชกฤษฎีกาเปลี่ยนชื่อ เทศบาลต าบลตูมใต้ เป็นเทศบาลต าบลกุมภวาปี 
พ.ศ.๒๕๔๓ และได้มีการตราเทศบัญญัติเทศบาลต าบลตูมใต้ เรือ่ง การควบคุมการแต่งผม พ.ศ.๒๕๔๓ ขึ้น
และบังคับใช ้ต้ังแต่ ปี พ.ศ. ๒๕๔๓ มาจนถึงปัจจุบัน ท าให้เทศบัญญัติดังกล่าวไม่เหมาะสมกับสภาพการณ์ใน
ปัจจุบัน ประกอบกับกฎหมายในล าดับชัน้ท่ีสูงกว่าซึง่เป็นกฎหมายแม่บทท่ีได้ให้อ านาจไว้ได้เปลี่ยนแปลงไป  

ดังน้ัน เพื่อให้เทศบัญญัติมีความเหมาะสมกับสภาพสังคมปัจจุบันและสามารถใชบั้งคับได้จรงิโดยไม่
ขัดหรอืแย้งกับกฎหมายอื่น  ยังประโยชน์แก่สุขภาพและพลานามัยของประชาชนโดยรวมเป็นส าคัญ จึง
จ าเป็นต้องตราเทศบัญญัติน้ีบังคับใชใ้นเขตเทศบาลต าบลกุมภวาปี 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
เทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี 

เร ือ่ง การควบคุมกิจการท่ีเปน็อันตรายต่อสุขภาพ ประเภทการเสรมิสวยหรอืแต่งผม พ.ศ. ๒๕๖๕ 
...................................... 

 
โดยท่ีเป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี ว่าด้วย การควบคุมกิจการท่ีเป็น

อันตรายต่อสุขภาพ ประเภทการเสรมิสวยหรอืแต่งผมขึ้นบังคบใชใ้นเขตเทศบาลต าบลกุมภวาปี 
อาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๖๐ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับ

ท่ี ๑๔) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับมาตรา ๓๒ และมาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๕๑ 
แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๖๐ เทศบาลต าบลกุมภวาปีโดยความเห็นชอบจากสภาเทศบาลต าบลกุม
ภวาปีและผู้ว่าราชการจงัหวัดอุดรธานี  จงึตราเทศบัญญัติน้ีขึ้น ดังต่อไปน้ี 

ข้อ ๑  เทศบัญญัติน้ีเรยีกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี เรือ่ง การควบคุมกิจการท่ีเป็น
อันตรายต่อสุขภาพ ประเภทการการเสรมิสวยหรอืแต่งผม พ.ศ. ๒๕๖๕” 

ข้อ ๒  ให้ใช้เทศบัญญัติในเขตเทศบาลต าบลกุมภวาปี ต้ังแต่วันถัดจากวันท่ีได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผยท่ีส านักงานเทศบาลต าบลกุมภวาปีแล้วเจด็วัน 

ข้อ ๓  ให้ยกเลิก “เทศบัญญัติเทศบาลต าบลตูมใต้ เรือ่ง ควบคุมการแต่งผม พ.ศ. ๒๕๔๓  
บรรดากฎ  ข้อบังคับ ระเบียบ หรอืค าส่ังอื่นใดในส่วนท่ีได้ตราไว้แล้วในเทศบัญญัติน้ี หรอืซึ่งขัด   

หรอืแย้งกับเทศบัญญัติน้ี ให้ใชเ้ทศบัญญัติน้ีแทน 
ข้อ ๔  ในเทศบัญญัติน้ี 
“สถานท่ีประกอบกิจการ” หมายความว่า สถานท่ีท่ีประกอบกิจการเสริมสวยหรือการแต่งผมของ

สุภาพบุรุษหรอืสุภาพสตร ีรวมท้ังการแต่งเล็บ แต่งหน้า นวดหน้า อบหน้า หรอือบผิว ในลักษณะท่ีเป็นการค้า 
“ชา่งแต่งผม” หมายความว่า  ผู้ซึง่ประกอบอาชพีในการบรกิารตัดผมหรอืหนวด การโกนผม ขนหนวดหรอื

เครา การตัดหนวด การกันหน้าหรอืคอ การตัดหรอืจดัทรงผม การสระผม การย้อมผม การดัดผมและการนวดหน้า
ซึง่กระท าแก่คน 

“ชา่งเสรมิสวย” หมายความว่า ผู้ซึ่งประกอบอาชีพในการบรกิารเสรมิความงามส าหรบัสุภาพบุรุษและ
สตร ีเชน่ บรกิารแต่งหน้า  ขจดัสิว  มารค์หน้า เขียนค้ิวถาวร ลดความอ้วน อบไอน้า อบสมุนไพร และรวมถึง
การแต่งผม  

“ผู้เข้ารบัการบรกิาร” หมายความว่า บุคคลท่ัวไปผู้มาใชบ้รกิารในสถานท่ีประกอบกิจการ 
“พนักงานเจ้าหน้าท่ี” หมายความว่า ข้าราชการหรอืพนักงานเทศบาลผู้ซึ่งได้รบัการแต่งต้ังจาก      

เจา้พนักงานท้องถ่ินให้ปฏิบัติตามเทศบัญญัติน้ี  
“เจา้พนักงานท้องถ่ิน” หมายความว่า นายกเทศมนตรตี าบลกุมภวาปี 
“เจา้พนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจา้พนักงานซึง่รฐัมนตรวี่าการกระทรวงสาธารณสุขแต่งต้ัง

ให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
ข้อ ๕  ห้ามมิให้ผู้ใดประกอบกิจการเสรมิสวยหรอืแต่งผม เว้นแต่จะได้รบัอนุญาตจากเจา้พนักงาน

ท้องถ่ิน 
ให้การประกอบกิจการเสรมิสวยหรอืแต่งผม เป็นกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพซึง่ต้องควบคุมการ

ประกอบกิจการตามเทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี เรือ่ง การควบคุมกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ  
พ.ศ. ๒๕๖๕ 



-๒- 
ข้อ ๖  ผู้ใดประสงค์จะขอรบัใบอนุญาตประกอบกิจการเสรมิสวยหรอืแต่งผม ตามความใน ข้อ ๕ 

วรรคหน่ึง ให้ยื่นค าขอต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินตามหลักเกณฑ์ วิธกีาร และแบบท่ีก าหนดไว้ส าหรบัการขอ
ใบอนุญาตประกอบกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ ตามเทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี เรือ่ง การ
ควบคุมกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ. ๒๕๖๕ พรอ้มท้ังต้องระบุประเภทกิจการท่ีประสงค์จะขอ
อนุญาตให้ชดัเจน  

เมื่อเจา้พนักงานท้องถ่ินได้พจิารณาตามหลักเกณฑแ์ล้วเห็นสมควรออกใบอนุญาตให้ผูร้อ้งขอรายใด
ก็ให้ออกใบอนุญาตให้ตามแบบท่ีก าหนดไว้ 

ข้อ ๗  ผู้ได้รบัใบอนุญาตต้องจดัมีเครือ่งหมายสถานท่ีท าด้วยไม้ กระเบื้องเคลือบ แก้ว หรอืวัตถุ    ท่ี
ถาวรลักษณะเป็นรูปทรงกระบอกกว้างหรอืวัดส้นผ่าศูนย์กลาง  ๑๒ ซ.ม.ยาว ๔๐ ซ.ม. ระบายหรอืเคลือบสี
แดงสลับขาวเป็นเกลียวติดต้ังหรอืต้ังไว้ในท่ีท่ีเห็นได้ชดัเจนบรเิวณหน้าสถานท่ีท่ีใชร้บัจา้งตัดผมน้ัน 

ข้อ ๘  ผูไ้ด้รบัใบอนุญาตต้องจดัให้มีเครือ่งมือเครือ่งใชท่ี้จ าเป็นดังต่อไปน้ี 
(๑)  เก้าอ้ีน่ังหรอืนอนท่ีมั่นคงและสะอาดส าหรบัผู้เข้ารบัการบรกิาร 
(๒)  ผ้าคลุมสะอาดส าหรบัคลมุตัวผู้เข้ารบัการบรกิาร 
(๓)  ผ้าสะอาดส าหรบัพันคอเพื่อป้องกันมใิห้ผ้าคลมุตัวสัมผัสต้นคอของผูเ้ข้ารบัการบรกิาร 
(๔)  ผ้าขนหนูสะอาดส าหรบัเชด็หน้า เชด็คอ และเชด็ศีรษะของผู้เข้ารบัการบรกิาร 
(๕)  กรรไกร หวี  แปรงและอปุกรณ์อื่นๆท่ีจ าเป็น 
(๖)  สบู่ส าหรบัโกนหนวด สบู่ส าหรบัซกัฟอกหรอืน้ายาสระผมและน้ายาฆ่าเชือ้โรค เชน่ ไลโซน ๗๕ % 

หรอื เอทิลแอลกอฮอล์ ๗๐ % เป็นต้น 
ข้อ ๙  ผู้ได้รบัใบอนุญาตต้องจดัให้มีแสงสว่างภายในสถานประกอบการไม่น้อยกว่า ๒๐๐ ลักซ ์โดย

ต้องไม่ให้มีแสงกระพรบิหรอืหรีล่งแล้วสว่างสลับกันไปและไม่ให้มีแสงสะท้อนท่ีท าให้เกิดการระคายเคืองตา
ของผู้มาใชบ้รกิาร 

ข้อ ๑๐ ผู้ได้รบัใบอนุญาตต้องจดัให้มีระบบระบายอากาศท่ีดีโดยต้องมีชอ่งระบายอากาศไม่น้อยกว่า
หน่ึงในสิบของพื้นท่ีห้อง  ในกรณีท่ีเป็นห้องปรบัอากาศต้องมีอุปกรณ์ชว่ยในการระบายอากาศ เชน่ พัดลมดูด
อากาศ 

ข้อ ๑๑ ผู้ได้รบัใบอนุญาตต้องจัดให้มีส้วมท่ีสะอาด ถูกสุขลักษณะ กรณีให้บรกิารแยกส่วนต้องมี
สัญลักษณ์บอกชดัเจน และมีเครือ่งสุขภัณฑ์ใชต้ามจ านวนท่ีเหมาะสมกับขนาดของสถานประกอบการน้ันๆ  

ข้อ ๑๒  ผูไ้ด้รบัใบอนุญาตต้องจดัให้มีน้าประปาหรอืน้าสะอาดเพื่อการอุปโภคและบรโิภคอย่าง
เพียงพอและเหมาะสมกับขนาดของสถานประกอบการน้ันๆ 

ข้อ ๑๓  ผูไ้ด้รบัใบอนุญาตต้องจดัให้มชีา่งเสรมิสวยหรอืชา่งแต่งผมทีม่ีความรูค้วามช านาญ ตาม
ประเภทท่ีได้ขออนุญาตไว้เพือ่ให้บรกิารแก่ผู้ใชบ้รกิาร  

ข้อ ๑๔  ห้ามมิให้ประกอบกิจการดังต่อไปน้ี ในสถานท่ีเสรมิสวยหรอืแต่งผม เว้นแต่จะจัดสถานท่ี
แยกเป็นสัดส่วนชดัเจน และได้รบัความเห็นชอบจากเจา้พนักงานสาธารณสุข หรอื เจา้พนักงานท้องถ่ิน 

(๑)  ประกอบกิจการใดๆ ท่ีมีเสียง  กลิ่น ควัน ฝุ่นละออง 
(๒)  กระท าการประกอบ ปรุง สะสมอาหารหรอืจ าหน่ายอาหาร หรอืน้าแขง็ 
(๓)  ด าเนินกิจการท่ีเป็นท่ีอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพตามมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติการ

สาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
(๔)  การเลี้ยงสัตว์ต่างๆ ที่อาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพหรอืเพื่อการค้า 

 



-๓- 
ข้อ ๑๕  ชา่งเสรมิสวยหรอืชา่งแต่งผมต้องแต่งกายและรกัษาความสะอาดดังต่อไปน้ี 
(๑)  ในขณะปฏิบัติงานต้องแต่งการให้สะอาดสุภาพเรยีบรอ้ยและต้องสวมเส้ือคลุมท่ีสะอาด 
(๒)  ก่อนปฏิบัติงานต้องล้างมือด้วยสบู่และน้าสะอาดและเชด็ให้แห้งเสียก่อน 
(๓)  ในขณะปฏิบัติงานต้องมผี้าสะอาดปิดปากและจมูก 
ข้อ ๑๖  ชา่งเสรมิสวยหรอืชา่งแต่งผมต้องใชเ้ครือ่งมือเครือ่งใช้ให้ถูกสุขลักษณะ ดังน้ี  
(๑) ผ้าพันคอและผ้าขนหนูดังระบุไว้ในข้อ ๘ (๓),(๔) ผ้าผืนหน่ึงๆ ให้ใช้กับผู้ เข้ารบับรกิารเพียง       

ครัง้เดียวและจะต้องน าไปซกัฟอกให้สะอาดเสียก่อนค่อยน าไปใชไ้ด้อีก 
(๒) ให้ท าความสะอาด กรรไกร แปรงทาหนวด หวี อุปกรณ์แต่งผมอื่น ๆ ด้วยเอทิลแอลกอฮอล์ หรอื

น้ายาฆ่าเชือ้โรคอื่นๆ ซึง่สามารถท าให้เครือ่งมือดังกล่าวปราศจากเชือ้โรคได้ และทุกครัง้หลังจากใชเ้ครือ่งมือ
ให้แก่ผูเ้ข้ารบับรกิารคนหน่ึงแล้ว ต้องท าความสะอาด ตากให้แห้งเก็บไว้ในท่ีสะอาดจงึน ามาใชไ้ด้อีก 

(๓) ส าหรบัใบมีดโกนท่ีใชกั้นหรอืโกน จะต้องใชกั้บผู้รบัการแต่งผมเพียงคนเดียวต่อหน่ึงครัง้ ห้าม
น ามาใชกั้บผู้รบัการแต่งผมคนอื่น ๆ อีก 

(๔) ต้องรกัษาแปรงส าหรบัปัดผม ให้สะอาดอยู่เสมอ เมื่อใชแ้ปรงปัดผมให้แก่ผู้รบัการแต่งผมคน
หน่ึงแล้ว ต้องปัดเศษผมออก และท าความสะอาดทุกครัง้ไป 

ข้อ ๑๗  ห้ามมิให้ชา่งเสรมิสวยหรอืชา่งแต่งผมใชเ้วชภัณฑต่์อไปน้ีในการเสรมิสวยหรอืแต่งผม 
(๑) เวชภัณฑ์ท่ีตนรูห้รอืควรรูไ้ว้ว่าได้ปรุงด้วยสารหนูหรอืปรอท 
(๒) เวชภัณฑ์ท่ีเจ้าพนักงานสาธารณสุขได้แจง้ให้ทราบว่าเป็นส่ิงไม่สมควรในการเสรมิสวยหรอืแต่ง

ผมเพราะอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของผู้รบัการเสรมิสวยหรอืแต่งผม 
ข้อ ๑๘  ชา่งเสรมิสวยหรอืแต่งผม ต้องมีคุณสมบัติดังน้ี 
(๑)  อายุไม่ต่ากว่าสิบแปดปี 
(๒)  ไม่เป็นผูไ้รค้วามสามารถหรอืสติฟ่ันเฟือนหรอืเป็นคนวิกลจรติ 
(๓)  ไม่เป็นโรคลมชักหรอืโรคติดต่อ เช่น โรคติดเชื้อไวรสัโคโรนา ๒๐๑๙ วัณโรค อหิวาตกโรค ไข้

ไทฟอยด์ โรคบิด โรคหัด ไข้อีสุกอีใส โรคคางทูม โรคเรือ้น โรคผิวหนังน่ารงัเกียจ โรคเอดส์ กามโรค หรอื
โรคติดต่ออ่ืนๆ ท่ีทางราชการก าหนด 

ข้อ ๑๙  ชา่งเสรมิสวยหรอืชา่งแต่งผมซึง่เรร่บัจา้ง ต้องมีเครือ่งมือเครือ่งใชท่ี้จ าเป็นตามท่ีก าหนดไว้
ในข้อ ๘ ท้ังต้องถือปฏิบัติตามข้อ ๑๕ ข้อ ๑๖ ข้อ ๑๗ และข้อ ๑๘ อีกด้วย 

ข้อ ๒๐  ผู้ได้รบัใบอนุญาตรายใดกระท าผิดโดยฝ่าฝืนเทศบัญญัติน้ี  หรอืปล่อยให้ชา่งเสรมิสวยหรอื
ชา่งแต่งผมของตนกระท าผิดเทศบัญญัติข้อหน่ึงข้อใด  เจา้พนักงานท้องถ่ินมีอ านาจส่ังพักใช้ใบอนุญาตได้
คราวละไม่เกินสิบห้าวัน    

ผู้ได้รบัใบอนุญาตรายใดถูกส่ังพักใช้ใบอนุญาตแล้วสองครัง้แล้วยังกระท าผิดอีก  เจ้าพนักงาน
ท้องถ่ินจะส่ังเพิกถอนใบอนุญาตน้ันทันทีก็ได้ 

ข้อ ๒๑  ใบอนุญาตหน่ึงฉบับให้ใชส้ าหรบัการประกอบกิจการหน่ึงประเภท แต่หากผู้ประกอบกิจการ
ได้ขออนุญาตประกอบกิจการเสรมิสวยแล้ว ก็ให้สามารถประกอบกิจการแต่งผมได้ด้วย 

ผู้ได้รบัใบอนุญาตต้องช าระค่าธรรมเนียมตามอัตราท่ีก าหนดไว้ท้ายเทศบัญญัติน้ี 
ข้อ ๒๒  ใบอนุญาตประกอบกิจการเสรมิสวยหรอืแต่งผมให้มีอายุหน่ึงปี นับแต่วันท่ีออกใบอนุญาต  

หากผู้ได้รบัใบอนุญาตประสงค์ขอต่ออายุใบอนุญาตให้ย่ืนค าขอต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ิน ตามหลักเกณฑ์ 
วิธกีาร และแบบท่ีก าหนดไว้ส าหรบัการขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

 



-๔- 
ข้อ ๒๓  ใบอนุญาตให้ประกอบกิจการภายในเขตเทศบาลต าบลกุมภวาปีเท่าน้ัน 
ผู้ได้รบัใบอนุญาตตามเทศบัญญัติน้ี ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานท่ี

ประกอบการ 
ข้อ ๒๔  ในกรณีท่ีใบอนุญาตสูญหาย  ถูกท าลาย  หรอืช ารุดในสาระส าคัญ ให้ผู้รบัใบอนุญาตยื่นค า

ขอรบัใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน นับแต่วันท่ีได้ทราบถึงการสูญหาย  ถูกท าลาย  หรอืช ารุด 
การขอรบัใบแทนใบอนุญาตให้ย่ืนค ารอ้งต่อเจา้พนักงานท้องถ่ินตามหลักเกณฑ์ วิธกีาร และแบบท่ี

ก าหนดไว้ส าหรบัการขอใบอนุญาตประกอบกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ  
ข้อ ๒๕  บรรดาใบอนุญาตประกอบกิจการเสรมิสวยหรอืแต่งผมท่ีได้ออกไว้ก่อนวันท่ีเทศบัญญัติน้ีใช้

บังคับ ให้คงใชต่้อไปจนส้ินอายุของใบอนุญาตน้ัน และหากผู้ประกอบกิจการรายใดประสงค์จะด าเนินกิจการ
ต่อไปให้ยื่นค ารอ้งเพื่อขอรบัใบอนุญาตประกอบกิจการเสรมิสวยหรอืแต่งผมตามหลกัเกณฑ ์วิธกีาร ที่ก าหนด
ในเทศบัญญัติน้ี 

ข้อ ๒๖  ผู้ได้รบัใบอนุญาตให้ประกอบกิจการเสรมิสวยหรอืแต่งผมนอกจากจะต้องถือปฏิบัติตามเทศ
บัญญัติน้ีแล้วต้องปฏิบัติตามเทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี เรือ่ง การควบคุมกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อ
สุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๕ ด้วย 

ข้อ ๒๗  ผู้ใดฝ่าฝืนเทศบัญญัติน้ีข้อหน่ึงข้อใด ต้องระวางโทษตามท่ีบัญญัติไว้ในบทก าหนดโทษ แห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

ข้อ ๒๘  ให้นายกเทศมนตรตี าบลกุมภวาปีมีหน้าท่ีรกัษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัติน้ี  และให้มี
อ านาจออกกฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ หรอืค าส่ังใดๆเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัติน้ี 

 
ประกาศ ณ วันท่ี   ๒๒   เดือน กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 
 
     (ลงชือ่) 
      (นายมนัส   พลน้าเท่ียง) 
           นายกเทศมนตรตี าบลกมุภวาปี 

 
                      เห็นชอบ 

 
 

(นายวรุตม์   วิศิษฏ์ศิลป)์ 
นายอ าเภอกุมภวาปี  ปฏิบัติราชการแทน 
    ผู้ว่าราชการจงัหวัดจงัหวัดอุดรธานี 
  

 
 



บัญชอัีตราค่าธรรมเนียมแนบท้าย เทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี  
เร ือ่ง การประกอบกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ ประเภทการเสรมิสวยหรอืแต่งผม พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 

รายการ จ านวน (บาท/ปี) หมายเหตุ 

 
ขออนุญาตประกอบกิจการ 
     
(๑)  การประกอบกิจการเสรมิ
สวย หรอืแตง่ผมหญิง 
(๒)  การประกอบกิจการแตง่
ผมชาย  
 

 
 
 

๕๐๐ 
 

๓๐๐ 
 

 

 

 
 

 

 


